lacturam animo infracto pertulit, tu unum extintum in-  
 consolabiliter defices? Adde quod illius filij simul omnes  
 naufragio perierunt, morte uidelicet in gloria, tuus in bel-  
 lo fortiter pugnans occubuit. Illa non habebat cui filios  
 honeste imputaret, tu filium impendisti patriæ. Illi uerè  
 totiq; perierunt, tuus immortali gloria semper uicturus  
 est. Illa naturæ gratias agebat, quod aliquando tot libero-  
 ram mater fuisset, tu tantum meministi te optimum per-  
 didisse filium. Illa non habebat sarcinæ orbitatis spem,  
 quippe maior quam ut uterum iam ferre posset, tibi &  
 uxori secunda, & etas etiamnum integra, ualensq; Ergo  
 quod barbara muliercula præstítit, tu uir Romanus non  
 præstabis? Quod contemnere potuit literatum imperiæ,  
 hoc te tot præditum literis, tantum philosophie professo-  
 rem frangit? Denique quam animi fortitudinem præstítit  
 pagana, hanc homo Christianus non exhibebit? Illa cre-  
 dens post regum nihil superesse, tamen luctum indecorum  
 existimauit: tu doctus eos demum uerè uiuere, qui cum  
 laude excesserint ex hac uita, sine fine clamans tibi periisse  
 filium? Et quod illa æquo animo reddidit naturæ, tu Dco  
 repetenti non reddis? Illa fortiter paruit necessitati, tu  
 Deo repugnas? Ex hac forma satis, opinor, apparet, qui-  
 bus modis oporteat exempla conferre, quanquam in ueris  
 causis quoniam maior est circumstantiarum copia, faci-  
 lius est inuenire uarias contentiones. Illud obiter admou-  
 nendum, in huicmodi contentionibus sententias & epi-  
 phonemata non inconcinnè posse admisceri. Velut in hoc  
 eodem exemplo, post primam collationem. Quod mulier  
 imbecilla potuit, tu uir barbatus non poteris? Sabici po-  
 terant

tervant sententiae: Natura discrevit sexum, tu non discernis animum. A muliere nemo fortitudinis laudem expectat. Vir nisi forti sit animo, nec utri nomine censemur. Vir utrumque significat et sexum robustiorem, et animum infractum. Turpiter barbam gestat, qui pectoris rebore superatur a scena. Item post illam contentionem, illa non habebat, cui filium imputaret honestem, tu filium impendisti patriae: poterant affingi sententiae ferme huiusmodi: Magnum doloris solatium est habere cui honeste possis imputare fortunam. Ut nulli iustius, ita nec gloriose impenditur filius, quam patriae. Rursum post illam: illi uero totiq; perierunt, tuus immortalis gloria semper uisitans est: adiisci poterant huiusmodi: Longe filius honesta fama, quoniam hoc communis spiritu uisitatur. Corporis uita et calamitosa est, et omnino ut nihil accidat, breuis, deniq; cum pecudibus communis: illa clara semper uisitans, homines in diorum consortium referens. Ad cunctum modum singulis collationum partibus sententiae subiecti poterant. Sed hec obiter indicaisse sat fuerit. Nam de sententijs suo loco dicemus.

### De Parabola.

Iam uero si quis supersticiosus Parabolam ab exemplo separaret, ut exemplum sit certe rei gestae, Parabola, similitudo sumpta ab his que fiunt, aut que natura, causa rebus adiuncta sunt: ut Attilius ad hostes renatus, exemplum sit seruande religionis ac fidei: at nauis prouentorum ratione uelum tollens, aut contrahens, in hoc aut illud latua transferens, Parabola sit, que doceat sapientem tempori cedere oportere, ac rebus praesentibus sese ac-

commodare : tamen eadem est dilatandæ Parabolæ ratio , quam in exemplo demonstravimus. Nam aliquando uerbo notatur : ut , Non intelligis tibi uertendæ uela. Aut , Desine lauare laterem. Ut iam uel Allegoria sit, uel Metaphora. Aliquando latius explicatur , & apertius accommodatur. Quod facit Cicero pro Murena : Quod si ē portu soluentibus , qui iam in portum ex alto inuebuntur, prædicere summo studio solent tempestatum rationem , & prædonum , & locorum : quod natura fert ut his fauamus , qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur : quo me tandem animo esse oportet, proprie tan ex magna iactatione terram uidentem , in hunc cui video maximas tempestates esse sivebendas ? Rursum in eadem oratione: Ut aiunt, in Greecis artificibus eos aulædos esse , qui citbarœdi fieri non potuerint : sic nonnullos uidemus, qui oratores euadere non potuerunt, eos ad iuris studium deuenire. Superiorem Ciceronis parabolam sic imitatus diuus Hieronymus in epistola quadam ad Heliodorū: Et ego non integris rate uel mercibus , nec quasi ignarus fluctuum & indoctus nauta præmoneo : sed quasi nuper naufragio electus in littus timida nauigaturis noce denuntio. In illo æstu Charybdis luxurie, salutē norat. Ibi ore uirgineo ad pudicitie perpetrandæ naufragia Scyllæcum renidens libido blanditur. Hie barbarum littus. Hic Diabolus pirata cum socijs portat uincula capiendis. Nolite credere, nolite esse securi: licet in modum stagni fassum æquor arrideat, licet uix summa iacentis elementi spiritu terga crispentur, magnos hic campus montes habet. Intus est periculum, intus est hostis. Expedite rudenteis,

ncla

uela suspendite. Crux antequam figatur in frontibus. Tranquillitas illa tempestas est. Hic si quis singula pericula, quæ à uitijs aut improbis, aut aliunde bonis moribus imminent, uelut conferre cum singulis, que nautis uite discrimen adducere solent: deinde per comparationem maius aut minus, item dissimile aut contrarium ostendere: postremò sententijs & epiphonematis, ut inciderint, exornare: nimurum copiosissime dilatabit orationem. Velut in hoc exemplo: Ut quo pretiosior est res, hoc & diligenter solet asseruari, & impensis circumspectius: ita temporis, quo nihil est pretiosius, summa habenda est ratio, ne quid effluat sine fructu. Etenim si curatores dari solent his qui gemmas & aurum temere profundunt: quæ tandem erit insania, tempus pulcherrimum immortalis Dei mutus aut otio, aut in honestis studijs turpiter consumere? Quid enim perdis, cum tempus perdis, nisi uitam? At uia quid esse potest charius! Et cum una gemmula perire, iactura vocis: cum totus perire dies, hoc est, bona uite portio, iactura non vocis! Præsertim cum illa perdata, aliunde possint recuperari, temporis irreparabilis sit iactura. Præterea illa cum tibi pereunt, alijs plerunque lucro sunt: at temporis dispendium in nullius transit compendium. Nullum est damnum, ex quo non aliquis emolummentum aliquod sentiat, prater damnum temporis. Adeo his, quod illarum opum iactura sape saluti fuit. Nam diuitie plerunque uitorum materiam ministrant, ita ut prestat temere profudisse, quem attente adseruasse. Quantò eiusq; rei usus honestior, tanto turpior profusio: At nihil pulchrius, nihil præclarius, quam bonas horas bene collocare. Illa ut

quām maximē serues se penumero tamen uel casus eripit, uel homo tollit, ut iactura te calamitosum duntraxat, non etiam turpem reddat: At temporis amissio, quoniam non nisi nostro uitio contingit, non miseros solum, uerū & infames reddit. Peñimum infamiae genus quoties culpa in nullum conferri potest, preterquam in eum qui patitur malum. Illis fundos aut ædes mercari poterat, bonam mentem non poteras: Hoc præter alia animi ornamenta parare poterat immortalitatem. Nulla est tam breuis uite portio, in qua non magnus aliquis ad felicitatem gradus fieri poterat. Postremò de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras: de horis male transactis, Deo. Sed fas iste est indicisse in quantum amplitudinem dilatari posuit collatio, si quis ad eum modum singulas cīcūstantias uelit componere atq; ornare. De diſsimili eadem est tractandi ratio, cuius hoc sit exemplum: Neq; enim ut nauis utilior noua, quam uetus, sic & amicitia. Nec ut laudanda, que pecuniam pluribus largitur, ita & que formam. Neq; enim ut in cursu melior est, qui lampadem accipit, quam is qui tradit: ita in bello melior est Imperator, qui exercitum accepit, quam qui tradit. Porro quemadmodum ab omni genere rerum collationes duci possint, superiore commentario demonstratum est.

### De Imagine.

Εἰναι, quam Latini uocant imaginem, collationi uidentur affinis: quam si explices, fit collatio. Velut si dicas, vt asinus fuste non depellitur ē pabulo, nisi satur: ita bellator non conquiescit à cæde, donec expleuerit animum suum: Collatio est. Sin dixeris aliquem more draconis aut leonis in

in hostes insilisse, ἵναπε est: aut Achillem ignis aut Solis  
instar armis relucentem uenisse in prælium, imago est po-  
tius quam similitudo. In utroq; ut cæberrimus, ita felicissi-  
mus est Homerus. Tametsi ἵναπε magis ad euidentiam, aut  
grauitatem aut iucunditatem orationis facit, quam ad pro-  
bationem. Ceterū quanquam exemplorum & simi-  
lium usus ad eadem ista conserit, tamen ad faciendam fidem  
non uulgariter adiuuant, præsertim cum per inductionem,  
quam Græci uocant ἡ παγωγὴ, adhibentur. Quo in gene-  
re plurimus est Socrates Platonicus. Exemplum per indu-  
ctionem adhibebitur hoc modo: Dic mihi quem tandem fru-  
ctum attulit Demostheni insignis eloquentia? Nempe pre-  
ter alia incontmoda, infelicissimum et miserandum exitum.  
Quid autem præmis Tib. & C. Gracchis attulit? Nimi-  
rum cædem & miseram, nec satis honestam. Quid porrò  
illi tantopere laudato Antonio? Certè & hic latronum  
fictis crudelissime confossum est. Age Ciceroni eloquentiae  
parenti, quam mercedem attulit? Non' ne mortem & acer-  
bam & miserandam! I nunc, & tot uigilijs ad summani  
eloquentie laudem enitere, que præstantissimis quibusq;  
uiris semper exitio fuit. Simile adhibetur per inductionem  
hoc modo: De nautando num melius disputabit nauta,  
quam medicus? An non medicus re Etias de medendi ratione  
differet, quam pictor? Num pictor de colorum, & umbra-  
rum, ac linearum ratione melius dicet, quam futor? Num  
autiga de ratione moderandi currum melius, quam nau-  
ta? Ea si plurima conseruantur, faciunt ut omnino proba-  
bile videatur, unumquenq; melius de ea re dicturum esse,  
quam melius norit. Deinde ad rem accommodatur simili-

*tudo. At quid Orator, qui de omni re profitetur se optimè dicturum? Notum est exemplum de Affasia, & Beschinc.*

### De contentione demonstrativa.

*Est & generalis quedam contentio, praesertim in genere demonstrativo, quoties laudandi, uituperandi ut gratia personam cum persona confringit. Veluti si quis Iulium Pontificem Romanum laudaturus, cum cum C. Julio Cæsare componat, atq; illius benefacta, cum huius compararet: aut contra uituperaturus malefacta, cum malefactis conferat. Item si quis Maximilianum laudaturus, cum componat cum Marco Antonio Imperatore. Est & rerum comparatio, quod genus est, si quis historian laudans, eius utilitates compararet cum corum benefactis, qui re bellica Rempublicam auxerunt. Aut poetice laudare cupiens, huius commoda cum Philosophiae commodis committat atq; expendat. Est & unius ad multis comparatio. Ut si quis historie laudes exaggerare cupiens, eam cum laudatissimis quibusq; disciplinis compararet. Atq; in his duplex ratio. Aut enim alterius partis bona eleuas, alterius amplificas: aut alterius partis sic exagges laudes, ut præfatos tamen, aut certe æques, quod laudandum suscepitis. In uituperando attollis uitia, sed sic ut scelestiorum tamen, aut æquè scelestum ostendas quem insectoris. In his illud obseruandum, ut queæ adhibentur ad comparisonem, sint tum confessa, tum insignia: ut si bonum principem conferas cum Traiano, aut Antonio Philosopho: Contra, malum cum Nerone aut Caligula. Rursus si bonum maledicum conferas cum Zolio & Hyperbolo, aut bonum obtrahet*

trecentorem cum dipsade aut regulo : hominem voluptibus effeminatum cum Sardanapalo. Crescit autem comparationis copia, si quemadmodum modo attigi, ad unius hominis aut rei laudem seu uituperationem, personae complures, aut res adhibeantur. Veluti si quis principem Laudaturus est multis excerptat, quod in quoque maximè excelluit : è Julio Cæsare felicitatem animiq; præsentiam, ex Alexandro magnanimitatem, ex Augusto urbanitatem, ex Tito seniore civilitatem, ex Troiano sanctimoniam & clementiam, ex Antonio glorie contemptum, atque item de cæteris. Similiter et in uituperando. Præterea si iracundiam detectans conferas eam cum enormi temulenta, cum phrenesi, cum morbo comitali, aut demoniaco. Aut si linguae virulentiam damnans, componas eam cum habitu hominis pestilentia laborantis, cum efflatu serpentum, quibus est uenenum præsentissimum, cum exhalatione quorundam lacuum aut specium subitam mortem adferente.

### De Iudicijs.

Ad exemplorum genus, ut diximus, referuntur. Et iudicia, que Greci *xp̄ias* appellant. Eæ sunt sententiae scriptorum illustrum, gentium, virorum sapientium, aut clavarum ciuium. Ex antiquis ac celebratis poëtis magna uis iudiciorum colligitur. Item ex historiographis, ex philosophis, ex arcanis literis. Nam his rursum carmen uictas, que in exemplis ostensa est. Sunt et apud Graecos, qui in his undecunque colligendis laborarunt, quorum de numero Stobæus quidam. Idem ualent sapientum apophthegmata. Cuiusmodi illa sunt celebrium niro

nitorum dicta, & quæ referuntur à Plutarcho. Et hoc uarium, genus est. Etenim si spectaculus rem, sunt militaria, sunt philosophicæ. Si personas, sunt regum, sunt sapientum, sunt popularium: Si qualitatem, sunt graniter dicta, sunt facie dicta, sunt acutæ dicta. Hac pertinent & proverbia, uel ab autoribus sumpta, uel vulgo iactata. Nam publica gentium instituta non video quid ab exemplis differant. Certè oracula & responsa numinum, iudicijs subiiciuntur. Veluti si socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit iudicatum.

### De Sententijs.

Est sententiarum genus, non illud quidem petuum ab autoribus, sed à nobis ad præsentis rei commoditatem confictum. Bas licet omnibus orationis partibus admisce-re. Atque adeò unus locus complures se numero senten-tias parit. Incidunt enim & in enarrando, & in mouen-dis affectibus, non solum in probationibus. Quintam se-penumero transitiones per sententias fiunt. Quæ si in lo-co adhibeantur, haud mediocrem orationi copiam adiungent, neq; id sine gravitate, aut gratia. Sunt autem senten-tiarum varie forme. Siquidem aliae sunt uædolixæ: ut, Inuidentia ipsa sui supplicium est. Aliæ non placent, nisi ad rem relate: ut, Nihil tam populare quam bonitas est. Aliæ quæ ad personam referuntur: ut, princeps qui uult omnia scire, necesse habet multa cognoscere. Rursum alia simplex: ut, Omnia vincit amor. Alia rationem ha-bet subiectam aut admixtam: ut, In orni certamine qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest, facere uidetur. Quædam duplices sunt ex parti-but

bus contrarijs, nulla tamen addita ratione: ut, Obsequium amicos, ueritas odium parit. Quædam ex diuersis: Mors misera non est, aditus ad mortem miser est. Huic generi si ad utranque partem ratio subiiciatur, quadripartita fuerit sententia, ad hunc modum: Qui adolescentium peccatis ignosci oportere putant, falluntur. Hæc prima sententiae pars. Ei subiectur ratio, propterea quod etas est impenitentia bonis studijs. Deinde tertia pars erit: At hi sapienter cogitant, qui adolescentes maxime castigant. Et rursum additur ratio: Ut quibus uirtutibus omnem uitam tueri possint, eas in etate matuerrima uelint comparare. Id exemplum etiam si est in rhetorica ad Herennium scripta, tamen mihi sane non admodum arridet. At non est arduum aliud huiusmodi fingere. Inuentatem decet industria. Adjicitur ratio: Nam turpe sit eas dotes, quas natura ad bonas artes comparandas illis annis attribuit, in otio, sedisq; uoluptatibus consumere. At senectutem opulentia decet. Huic quoque subiectur ratio, quod uidebit etas naturæ præsidij destitutione, exterarum rerum adminiculis uincunq; fulciatur. Item aliud: Senectus inops, calamitosa, inducta, turpis. Nam et miserum est tam egere, cum imbecillitas nature pecunie subsidia præcipue requirit. Et, Turpe tam res optionas nescire, cum nec discere decorum est, & docere pulcherrimum, Rursum est sententia recta: ut, Tam decet auaro quod habet, quam quod non habet. Est figurata: ut, Seruare potui, perdere an possum rogas? simplex erat, Facilius est perdere, quam seruare. Est communis rerum: ut, Noce-re facile est, prodesse difficultius. Est ad personas accommodata

modata, ut iam minus appareat sententia, ut est illud M. Ciceronis: Nihil habet Cæsar, nec fortuna tua maius, quam ut possis, nec natura melius, quam ut uelis seruare. Est illud etiam tacitum & quasi dissimulatum sententiae genus apud Maronem: Et cæco carpitur igni. Explicit enim Ouidius: Tectus magis estuat ignis. Item in narrando: Pars maior uincat meliorem. Explicabis, si dixeris, Ferè fit, ut pars maior uineat meliorem. Iam aliud sententiae genus, quod ē πιράνημα Graci, Fabius acclamationem appellat. Eaeſt rei narratæ uel probate summa acclamatio. Narratæ, ut apud Vergilium: Tarte molis erat Romianam condere gentem. Probatæ, apud M. Tullium pro Ligario: Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clementie laus est, eorum te ipsorum ad crudelitatem acuerat oratio? Neq; tamen quodvis epiphonema continuo sententia est, etiam si plerunq; est: uerum quicquid in clausula argutè additum scribit autem, ē πιράνημa dici potest. Quod genus proprium est epigrammatis, ut in epigrammate, de que lupi catulam uberibus alente: Natura haud unquam uertitur officijs. Vnde apud Martialem ſepe numero carmen epiphonemate clauditur: ut, Aut uigila aut dormi Nasidine tibi. Item: Vis dicam quid sit, magnus es ardelio. Utitur et Valerius Maximus frequenter hoc genere. Item Seneca suas epistolas ferè claudit epiphonemate. Neque defuerunt quibus epiphonematum uetus adeò impense placuit, ut omni loco, omni sensu clausulam acclamatoriam subiiciendam existimatint. Sed ut sententiarum omnium, ita et acclamatiuum debet esse modus, ut ibi demum adhibeas ubi locus postul

postulat, aut certe patitur. Est Noēma sententie genus, quo d. non dicitur, sed intelligitur. Quod genus est illud dictum in quendam agentem cum sorore Talionis, quod si bi dormienti pollicem residerat, cum illa fratrem saepius à ludo gladiatorio redemisset: Eras dignus ut haberetis integrum manum: nam intelligitur, ut rursus in ludo depugnares. Simile est illud Hortentij, ni fallor, qui negabat se unquam cum matre aut sorore redisse in gratiam: intelligitur enim nunquam illi cum matre aut sorore incidisse disodium. Sunt noua sententiarum genera, ex inopinato, & ex alio relatibus, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrariis. Quorum exempla si quis desideret, ex Quintiliano petat licet.

### De explicatione.

Cum hoc sententiarum genere, quod superius ostendimus, ex quatuor constare partibus, cognitionem habere uidetur expolitio. Sic enim vocant, quoties eodem in loco diutius commoramus, & candem sententiam alijs atq; alijs modis uariamus, simul & locupletamus: Commutatione verborum, cum eadem res alijs atq; alijs verbis, alijsq; figuris, saepius effertur. Commutatione pronuntiationis, cum alio atq; alio uultu, gestu, uoce. Commutatione tractationis, cum quod iam sub persona nostra diximus, idem alium, sed paulò alter dicentem facimus. Vele cum quod sedatus est disputatum, id actius atq; inflammatus efferrimus. Verum copiosissima expolitio septem constat partibus: Propositione, Ratione, Duplice sententia, cui ratio item duplex subjici potest, contrario, simili exemplo, conclusione. Exemplum erit  
huiusm

huiusmodi: Sapiens nullum pro Republica uitabit periculum. Ideò quod s̄epe fit, ut cùm pro Republica perire uoluerit, necessariò cum Republica pereat. Et quoniam sunt omnia commoda à patria accepta, nullum incommodeum pro patria graue putandum est. Hæc est prima pars, qua tota res simpliciter exposita est, et rationibus confirmata: cui subditur duplex sententia, aucta totidem, aut pluribus rationibus: Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro Republica subeundum est, stulte faciunt. Hæc est sententia, cui subnectitur ratio: Nam neq; effugere id possunt et ingrati in ciuitatem reperiuntur. Deinde additur altera sententiae pars ē contrariò: At qui patriæ pericula suo periculo propellunt, hi sapientes putandi sunt. Mox adiiciuntur rationes, Cum et cum quem debet honorem, Republicæ reddunt, et pro multis perire malunt, quam cum multis. Iam adiungitur huic contrarium: Etenim uerbenter est iniquum, uitium à natura acceptam per patriam cùm scrupulis, naturæ cùm cogitat, reddere, patriæ cùm roget, non dare. Et cùm possis cum summa uitate et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam uiuere: pro amicis et parentibus, ac ceteris necessarijs adire periculum cùm uelis, pro Republica, in qua et hoc, et illud sanctissimum patriæ nomen continetur, nolle in discrimen uenire. Deinde adhibetur simile: Itaque uti contemnendus est, qui nauigando se, quam nauim maius incolymem: ita uituperandus, qui in Republicæ discrimine, sue saluti plus quam communi consulit. Additur collatio similitudinis, à maiori: Nauis fracta, multi incolumes fuerunt: ex naufragio patriæ salutis

saluus nemo potest enatur. Sub hac exemplum annexetur: Quod nubi uidetur Decius intellectissime, qui se deuonisse dicitur, & pro legionibus se in hostes immisisse medios. Huic annexuntur sententiae, Vnde uicem amusit, non perdidit. Re enim uiliissima maximam redemit. Vitum dedidit, accepit patriam. Amusit animam, potitus est gloria, que cum summa laude prodita uetus late, quotidie magis eminescit. Demum apponitur conclusio tanquam epilogus: Quod si pro republica debere accedere ad periculum, & ratione demonstratum est, & exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patrie periculum uitant. Ergo conuenient huiusmodi thematis exerceri pueros, qui ad copiam parandam instittuuntur. Quanquam ne hoc quidem exemplum ex Herenniana rhetorica nubi magnopere probatur, nisi quod ut cunq; rationem indicat. Poteſt autem copiosius etiam traxari, si plures sententias & rationes, si plura similia, si exempla plura congeras.

### De Apologis.

Ad fabulosorum genus proxime accedunt apologi, nisi quod & delectant uebementius, & efficacius persuadent. Delectant, morum faceta quadam imitatione: faciunt fidem, quia uerum ueluti ponunt ante oculos. Capiuntur his precipue rusticci & imperiti, & si quis diuis est, qui mores aurei seculi sapit. Celebrantur apologi maxime Aesopi nomine, qui unus est sapientum numero ob hoc ipsum est habitus. Etiam si Quintilianus ab Hesiodo scriptas fuisse, certe majoris cuiuspiam ingenij opus existimat. Quo minus mirandum, si Menenius Agrippa ple-

bem Romanam à periculosisima seditione renovauit, conficto in id apoloigo de corporis humani membris aduersus uentrem conspirantibus, ut refert Tit. Linius. Et Theostocles Atheniensibus persuasit, ne nouarent magistratus, fabula de ulpe muscis obsita. Quin liberum est cuique pro re configere genus huiusmodi. Verum ut aptè configas, cum ingenio ualesas oportet, tum animantium naturas (sunt autem infinitæ uarietatis) penitus animaduersas habcas necesse est. Perrò quod ad usum attinet, significantur verbo, quemadmodum exempla, maximè si notus sit apologus. Veluti si dicat, Si tua scripta lacerant, ac dannant imperiti, noli laborare, certè doctissimo cuique maximè probantur. Quid enim mirum, si gemmam aspernatur gallus Aesopicus? Aut si quis dicat: Nullus hostis quantumlibet impotens humilisq; negligendus, aut contemnendus est: posteaquam nec scarabæum impunè contempnit aquila Aesopica. Aut hoc pacto: Tuus ipsius benefactis nitere, non maiorum splendore, ne tibi usuueniat, quod Aesopi cornicule. Dilatantur autem præfatione commendationis. Commendamus tum autorem ipsam, tum apologorum genus: ita ut fecit Aulus Gelius in explicanda casitate fabula: Aesopus ille è Phrygia fabulator, &c. nam locus in promptu est. Deinde si describendis animantium, aut reruna formis ac naturis, quos inducis, longius immoraberis. Quandoquidem hoc iam ipsum & cum uoluptate accipitur, & ad eruditionem liberalem pertinet: ueluti si scarabæi formant, deinde quemadmodum è stercorebus nascatur, & quo pacto posterioribus pedibus erectis stercora protrudat, atque

atque id genus alia describas. Ad eundem modum aquilam regnum in avium genus obtinere, armigeram esse iouis, non offendit fulmine, non conniuere ad ardenterissimos solis radios, pernicišmo uolatu ultra nubes ferri. Denique quecunque uel ad scarabeorum bunulitatem exaggerandam, uel aquile generositatem attollendam pertineant. Quod quidem argumentum nos per lusum tractauimus in proverbijs. Atque hac in re non prætermittendum, si quid animanti cuiquam fabulis poëtarum est attributum. Quod genus è Lycaone natos lupos, ex adulescente perdicem, cycnum Apollini sacrum esse, & sub fatalem horam suauissime canere, cornum eiusdem fuisse nuncium, & ob cessationem ex albo nigrum factum. Aut si quid proditum est historijs insigniter ab his factum, uelut de aquila, que virginem adamavit, apud Pliniū : de Bucephalo Alexandri Magni equo, atque item de ceteris : nam rationem duntaxat ostendimus. Deinde cum ad ipsum apologum erit uentum, suis ac latius narrare licebit. Id fiet citra tedium, si facta quadam imitatione, quod est in hominum uita, ad fabule mores accommodabimus. Præterea si ad eandem rationem sermones sententias, dictaq; affingemus. Exemplum aptissimum est apud Horat. in Saty. Rusticus urbanum murem nus paupere fertur Accepisse cauo, ueterem uetus hospes anicum, Asper & attentus quesitis, ut tamen arctum Solueret hospitijs animum, &c. nam in promptu locutus est. Est item exemplum dilatati apologi apud Apuleium de corvo & vulpe. Rursum apud Aul. Gel. de casita auicula. Ceterum quod impius vocant, id est, apologi

*interpretationem, non admodum refert initio ponas, an in fine. Quanquam et hinc incipere licebit, et in banc desinere, modo sermonis accedit uarietas.*

### De Somnijs.

Affinguntur à nonnullis somnia quoque, que fortassis abbibenda non sunt, nisi in ostentatione: quod genus Lunciani somnum. Aut quoties ea pro ueris uisis, bortandi deterrendi ue gratia narramus. Tale est Prodigii signum de Hercule ambigente, utram uitæ uiam ingredetur, virtutis arduam, an uoluptatis proclivem. Sinule de Momo qui hoc reprobendit in homine, quod Demiurgos illi fixisset cor sinuosum, nec addidisset fenestram: in bone, quod in summis cornibus non addidisset oculos, ut uidetur, quid feriret. Huiusmodi uidetur illud diuī Hieronymi, de se se flagris ceso, quod Ciceronianus esset. Et nos item pueri in hoc genere iusimus.

### De Fictis narrationibus.

Iam ficte narrationes rerum gestarum, si persuadendi gratia pro ueris adhibeantur, quam maxime fieri potest, ad ueris similitudinem componantur oportet. Sunt autem ex arte rhetorica notæ partes, quibus probabilitas constat. Cuiusmodi est fabula de Memmio apud Ciceronem, et fortasse de Vulcio apud Horatium. Genus hoc video nonnullis nimis placuisse, qui uulgi credulitate freti, stultissima quedam miraculorum ostenta pro certissimis inueniunt Christianorum literis. Porro que risus causa finguntur, quod longius absunt à uero, hoc magis demulcent animos, modo ne sint aniculorum similia deliramentis, et eruditis illusionibus doctas etiam aures capere possint.

Quo

*Quo de genere sunt Luciani Veræ narrationes, & ad  
huius exemplum effectus Asinus Apuleij. Preterà Icaro-  
menippus, & reliqua Luciani pleraq;. Item argumenta  
ferme omnia veteris Comœdia, que non imagine ueri, sed  
allusionibus & allegorijs delectant. Nam illud fictionis  
genus, quod ad simulacrum rerum adumbratur, haud  
dubium est, quin ad parabolam pertineat. Exemplum hu-  
ius est apud Platonem de specu, in quo uincti quidam  
umbbris perinde ut ipsis rebus delectantur.*

### *De Allegorijs Theologicis.*

*At quoties ad pietatem abortamur, aut dehortamur,  
plurimum adiumenti conferunt exempla veteris ac noui  
testamenti: id est, euangeliorum. Quæ per allegorianu-  
arie tractantur, & eadem modo ad mores hominum, mo-  
do ad corpus ecclesie Christo capiti connexum & co-  
berens, modo ad ecclœstem illam communionem, rursum  
ad prisca nascentis fidei tempora, & ad hec nostra pos-  
sunt accommodari. Sed hisce de rebus copiosius & ex-  
actius differemus in libello, quem instituimus de Theolo-  
gicis allegorijs. Atque hec ferme omnia ad exemplorum  
genus referuntur, in quibus sumus paulò diutius immo-  
rati, quod ex hoc potissimum mundo copie supplex de-  
promatur. Sed priusquam ab his digrediamur, uisum est  
etiam nonnulla paucis admonere.*

### *Ratio colligendi exempla.*

*Iamprimum quemadmodum unumquodlibet horum  
uarie posit accommodari per similitudinem, per contra-  
rium, per cōparationem, per hyperbolēn, per epitheton,  
per imaginē, per metaphoram, per allegoriam, superiori*

commentario demonstratum est. Nunc qua ratione fieri posse, ut amplissimā horum uin in promptu, ac uelut in numerato possimus habere, indicabimus. Consilium quidem non perinde magnificū ut frugiferum: quod utinam iuuenes olim ipsi fuissemus sequunt (nam tum quoq; ue- niebat in mentem) video quantum momenti literulis nostris fuerit accessorum. Attamen candidi est ingenij non inuidere bone spei iuuenibus, quod tibi uel negarit for- tunā, uel non parat diligentia. Ergo qui destinavit per omne genus autorum lectione graffari (nam id omnino semel in uita faciendum ei, qui uelit inter eruditos habe- ri) prius sibi quām plurimos comparabit locos. Eos su- met partim à generibus ac partibus uitiorū uirtutumq;, partim ab his, quae sunt in rebus mortalium præcipua, quæq; frequentissime solent in suadendo incidere: eaq; conueniet iuxta rationem affinitatis & pugnantie dige- rere. Nam & quae inter se cognata sunt, alio admonent quid consequatur. Et contrariorum eadem est memoria. Puta sit exempli causa primus locus Pietas & impietas. Huic subiectetur species inter se cognata. Prima est pie- tas in Deum: Secunda in patriam: Tertia in parentes, aut in liberos, aut etiam in eos quos oportet parentum loco colere, ueluti preceptores, & quorum beneficio seruati sumus. Ex aduerso est impietas. Iam his cognata super- stitio, adiencia igitur. Atque hic aperit se se campus latissimus de prodigiosis Deorum cultibus, ac uarijs di- uersarum gentium ceremonijs. Item inepta parentum in liberos indulgentia, que falsa est pietas. Sit proxī- mus, si uidetur, titulus, Fides: hanc in species seces licebit.

Est

*E*st fiducia erga Deum, est fides humana, est fides in amicos, fides seruorum in dominos, fides in hostes. *totidemque de perfidia.* Item sit titulus Beneficentia: *H*uic quum suas species subieceris, restat gratitudo: non illa quidem huic subiecta, neque rursum contraria, sed adherens, eaque ea ueluti consequens. *H*ec per omnes locos tractari possunt. primum quid sit pietas, quomodo differat a ceteris virtutibus, quid habeat peculiare, quibus officijs prestetur, aut uioletur, quibus rebus alatur aut corrumpatur, quid fructus homini pariat. *H*ic sese aperit campus exemplorum ac iudiciorum. Sed uirtutum ac uitiorum ordinem sibi quisque suo fingat arbitrio, uel è Cicerone, siue ma-  
lit, è Valerio Maximo, aut ex Aristotele, aut ex diuo Thomae petat. Denique si malit, elementorum ordinem sequatur. Neque enim id magni refert: quanquam nolim illum omnes huius generis particulas tam minutim concis-  
fas in ordines referre, uerum eas duntaxat, que uideantur frequenter in dicendo usu uenire. Id autem uel ex lo-  
cis causarum licebit cognoscere, nempe demonstratorijs, suassorijs & iudicalibus. *Q*uod genus ferme sunt tituli apud Valerium Maximum, & nonnulli apud Plinium. Ceterum que extra uitiorum ac uirtutum genera sumun-  
tur, partim pertinent ad exempla, partim ad locos com-  
munes. Prioris generis ferme sunt huiusmodi: *Insignis longævitas, uiuida senectus, senilis iuuentu-*, *in signis felicitas, insignis memoria, subita rerum contumulatio, subita mors, mors spontanea, mors prodigiosa, partus prodi- giosi, insignis eloquentia, insignis opulentia.* Ex humili genere clari, uastries ingeni, *in signe corporis robur,*

in signis forma, egregium ingenium in deformi corpore,  
atque id genus innumera alia. Quorum singulis oportet  
bit subjecere, quæ cum his pugnant, quæ que cum his ha-  
bent affinitatem, ut insigni eloquentia opponitur insig-  
nis infantia. Finitima sunt, uocalitas, felicitas in gesti-  
culando, bistrionica, & si qua sunt huiusmodi. Posterioris  
autem generis sunt istiusmodi: Plurimum interest, qui  
bus studijs puer adsuecas. Magni refert, quibus cum ui-  
uas. Suum cuique pulchrum. Facilis offensa, reconciliatio  
difficilis. Utissimum est nulli credere. Ama tanquam osu-  
rus, oderis tanquam amaturus. Bis dat, qui citò dat. For-  
tunam sui cuique mores parant. & Lenta regum ire. & Periculosa principum amicitia. & Dulce inexpertis bel-  
lum. & Infida societas regni. & Optimum senectæ uiatu-  
cum eruditio. Sed quid ego hæc recensere pergo, cum  
sint sexcenta nullia? Ergo ex his ea sunt diligenda, quæ  
uidebuntur ad dicendum maximè commoda. Ad hunc  
gregem pertinent & illa comparativa, Calibatus ne felicior,  
an coniugium? V ita priuata, an securi? Potior mo-  
narchia, an democratia? Vita studiosorum, an idiotarum?  
Tum autem ex superioribus, si qua sunt, quæ uirtuti, aut  
uitio uidebuntur esse confinia, ea licebit suo titulo subij-  
cere. Ut illa: Bis dat, qui citò dat. & Nihil carius constat,  
quam quod precibus emitur. & Beneficium dando acce-  
pit, qui digno dedit. & Nihil tam perit, quam quod con-  
fertur in ingratum. & Beneficij gratiam perdidit, quis-  
quis exprobrauit. Hæc atque huiusmodi ad liberalitatis  
titulum referri possunt. Verum ne indigesta rerum turba  
pariat confusionem, proficerit titulos qui latius patent,

in

in aliquot secare partes. Liberalitatis titulum, ut exempli causa loquamur, ita licebit partiri. Si subieceris, Beneficium prompte, citoq; datum. Beneficium aptum. Beneficium digno aut indigno collatum. Beneficium exprobratum. Beneficium mutuum. Et si qua iudicabuntur magis idonea. Nam nos indicandi gratia duntaxat hæc ponimus. Ergo posteaquam tibi titulos compararis, quot erunt satis, eosq; in ordinem quem uoles, digesseris, deinde singulis suas partes subieceris, rursum partibus addideris locos communes, siue sententias, iam quicquid usquam obuium erit in illis autoribus, precipue si sit insignius, mox suo loco annotabis, siue erit fabula, siue apologus, siue exemplum, siue casus nouus, siue sententia, siue lepide aut alio qui mirè dictum, siue parœmia, siue metapbora, aut parabola. Atq; ad eum modum pariter fiet, ut & altius insideant animo que legeru, & adsuescas uti lectioris opibus. Sunt enim qui plurima teneant uelut in mundo reposita, cum in dicendo, scribendoq; mirè sint inopes ac nudi. Postremò utcunq; postulat occasio, ad misnam erit dicendi supplex, certis ueluti nidis constitutis, unde que uoles, petas. Porro nulla disciplina tam semota est à rhetorica, unde non facias locos tuos locupletiores. Nam à mathematicis, que remotissime uidentur, sumuntur similitudines. Quandoquidem cum sphera undiq; sui simili, cumq; tetragono quoconq; cadat pariter quatuor angulis nixo, consertur sapiens suis opibus felix, nec aliun de pendens, & quecumque inciderit fortuna procella, sua virtute firmus & immobilis. Ut ne dicam interim, quod Theologi mysteriorum enarrationem frequenter à ma-